Rua Vidal de Negreiros n° 229 – Bairro São Vicente
CEP 68.721.000 – Salinópolis - Pará

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMORANDO nº133/2023/SEMUSS

Salinópolis em 02 de março de 2023

Ao IIMª Srª.

Cynthia Caroline Gomes de Sena.

Secretária Municipal de Administração

Prezado Senhora;

Estamos encaminhando a V. Sª. a documento de solicitação de compra de

TENDAS, para atenderem as necessidades das AÇÕES e EVENTOS EXTERNOS da

Secretaria Municipal de Saúde. Tendo em vista o bom atendimento e funcionamento

dos serviços aos quais serão oferecidos a população. Segue para providencias

administrativas quanto a compra e pagamento.

Segue abaixo tabela com itens e quantitativo.

Nº Item Quantidade

1

Tenda piramidal 6x6 em aço galvanizado de 2” ½

de espessura, com lona vinílica na cor azul royal,

pé direito de 2,5m. Com logo da SEMUSS e da

Prefeitura.

03

2

Tenda piramidal 10 x 10 em estrutura metálica -

tubos de 2" 1/2 polegadas na espessura de #14 a

#18 dobras e encaixe com parafusos, com lona

vinílica na cor branca, pé direito de 3 m, com

logo a definir

04

  Atenciosamente

Natalia Gomes Cruz
Secretária Municipal de Saúde de Salinópolis

Decreto 033/2022

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SOLICITAÇÃO

Ao Sr. Carlos Alberto de Sena Filho
Prefeito Municipal de Salinópolis

Ao cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos da presente, para solicitar abertura de
processo licitatório para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do
Município de Salinópolis-Pá.

Elaboramos a presente solicitação para que, através de procedimento legal pertinente,

estabelecao-se  normas, critérios e condições para que seja efetuada a “AQUISIÇÃO DE
TENDAS”, conforme especificações e quantidades constantes abaixo.

A realização de processo licitatório para esta aquisição se justifica considerando as

diversas atribuições da Administração Pública Municipal no que se diz respeito a demanda de
serviços, voltado ao suporte operacional para a realização de diversos eventos planejados pela
Secretaria, ao qual são destinados a atender a população do Município de Salinópolis, no que se
refere aos programas contidos na Prefeitura, e que se desdobram em um conjunto de ações
impactantes, integrando as áreas de comunicação, infra estrutura, postura e inaugurações de obras.

Além disso, são desenvolvidas atividades comemorativas, eventos, campanhas de

atendimento à população, cursos, palestras e afins. Por fim, a contratação é de suma importância
para fins de atendimento das demandas da SEMAD.

Os pedidos serão feitos de acordo com a necessidade e disponibilidade orçamentária.

Esta se coloca à disposição para esclarecimentos adicionais, se necessário.

Salinópolis-PA, 30 de janeiro de 2023.

___________________________________
CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA
Secretária Municipal de Administração

Decreto n° 02/2021

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE

1

TENDA PIRAMIDAL 10 X 10 EM ESTRUTURA METÁLICA -
TUBOS DE 2" 1/2 POLEGADAS NA ESPESSURA DE #14 A
#18 DOBRAS E ENCAIXE COM PARAFUSOS, COM LONA
VINÍLICA NA COR BRANCA, PÉ DIREITO DE 3 M, COM
LOGO A DEFINIR.

02 UNIDADE

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Email: semagrisalinopolis@gmail.com

Contato: (91) 9 8949-4677

End: Rua Ezequiel Lisboa, Alacilândia - 365

Salinópolis – Pa, CEP: 68.721.000

Salinópolis (PA), 14 de fevereiro de 2023

Memo/SEMAGRI nº 30/2023

Ao Sr. Carlos Alberto de Sena Filho

            Prefeito Municipal de Salinópolis

Senhor Prefeito,

A Secretaria Municipal de Agricultura, vem através deste, responder o Oficio nº

012/2023 – CPL/PMS referente a necessidade de: AQUISIÇÃO DE TENDAS.

SOLICITAÇÃO

Destaca-se que a pretensa aquisição se refere a compra de tendas para melhor

funcionamento das atividades desta Secretaria. Diante da atual situação de desemprego

do país, feiras livres e mercados municipais se impõem como importantes alternativas de

trabalho. Nos dias atuais, a comercialização de alimentos em feiras livres ainda representa

uma grande tradição, sobretudo para comunidades de menor poder aquisitivo, nas quais

existe pouca preocupação quanto à procedência e qualidade desses alimentos. A

agricultura familiar possui grande importância, pois vem contribuindo para o

reconhecimento econômico e social e vencendo alguns preconceitos que são percebidos

ainda no meio rural, pois muitas pessoas ainda veem quem reside no campo como pessoas

que não são atualizadas, que vivem do passado. Mas ao contrário desse pensamento,

muitas pessoas não visualizam que é através dessas pessoas que residem no meio rural é

que se obtém muitos alimentos de boa qualidade presente na mesa do brasileiro, nos

supermercados das cidades e nas feiras livres que acontecem aos finais de semana aonde

muitas pessoas vão à procura de produtos com o preço mais acessível do que nos

supermercados.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE

01

TENDA SANFONADA 6 X 3 M EM METALON,

COM LONA SINTÉTICA BRANCA, COM

REGULAGEM DE ALTURA

02 UNIDADE

___________________________________________

Erick Leonardo Reis Dias

Secretário Municipal de Agricultura

Decreto 032/2021

Eng. Agrônomo

mailto:semagrisalinopolis@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

DE SALINÓPOLIS-SEMUTTSAL

Tv. Marambaia – Bairro: Ponta da Agulha, CEP: 68721-000

e-mail: semuttsal@outlook.com

Lista de Tendas anual 2023/ Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte de Salinópolis

(SEMUTTSAL)

ITEM QUANTIDADE

Tenda sanfonada 6x3m em metalon, com lona sintética branca, com

regulagem de altura.

01

Tenda piramidal 4x4m em aço galvanizado de 2’’ ½ de espessura, com lona

vinílica na cor branca, pé direito de 2,5m, com logo a definir.

01

A aquisição de tendas, visa atendimento desta secretaria para dar suporte ao

desenvolvimento de nossas atividades. Obedecendo às normas técnicas pertinentes, aos critérios e

parâmetros técnicos de qualidade.

A justificativa: Considerando as demandas que a SEMUTTSAL, almejando oferecer

melhor atendimento e condições de trabalho. Visando atender os serviços que serão desempenhados

em áreas descobertas. A aquisição proporcionará uma melhoria nos trabalhos desempenhados pelos

servidores no atendimento à população.

A aquisição é primordial em virtude de não dispormos de tais bens, visto que, são utilizados

eventualmente em campanhas específicas durante o ano, sendo mais viável a aquisição para a

operacionalização para cada ação, considerando, estritamente, as dissimilaridades, como o número de

pessoas, local, período de chuva, entre outros. Inclusive, contra as intempéries, bem como, se estará

protegendo os servidores e usuários da indevida exposição ao sol.

Os pedidos serão feitos de acordo com a necessidade e disponibilidade orçamentária.

FABRICIO HIDEO TANAKA DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito e Transporte de Salinópolis-SEMUTTSAL

DECRETO Nº 007/2021

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SOLICITAÇÃO

Para: Secretaria Municipal de Administração

Sra. Cynthia Caroline Gomes de Sena

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE TENDAS

Prezada Secretaria,

Venho por meio desta dar ciência da necessidade da Secretaria Municipal de

Educação acerca da AQUISIÇÃO DE TENDAS, para atendermos as necessidades desta
secretaria e setores vinculados.

Considerando a necessidade de aquisição de tendas que serão utilizadas durante as

programações, palestras, cursos, convenções e eventos comemorativos, para atenderem a
demanda operacional do Fundo Municipal de Educação do município de Salinópolis - PA,
conforme condições e quantidades aqui estabelecidas.

Item Descrição Quant. unidade

01

TENDA PIRAMIDAL 10 X 10 EM ESTRUTURA METÁLICA - TUBOS
DE 2" 1/2 POLEGADAS NA ESPESSURA DE #14 A #18 DOBRAS E
ENCAIXE COM PARAFUSOS, COM LONA VINÍLICA NA COR
BRANCA, PÉ DIREITO DE 3 M, COM LOGO A DEFINIR

04 UNIDADE

JUSTIFICATIVA: A aquisição dos itens acima elencados atenderá às necessidades de

melhorias e fornecer uma estrutura adequada aos eventos, aumentando assim, o número de
visitantes, melhorando a qualidade de vida dos usuários e minimizando a exposição solar,
dando conforto e melhoria a população.

Os pedidos serão feitos de acordo com a necessidade e disponibilidade orçamentária.

Esta se coloca à disposição para esclarecimentos adicionais, se necessário.

Atenciosamente,

Salinópolis/PA, 10 de fevereiro de 2023.

________________________________
MARCIA BEATRIZ GOMES DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

		2023-03-02T17:47:22-0300
	NATALIA GOMES CRUZ:93950349200

		2023-02-14T17:48:11-0300
	ERICK LEONARDO REIS DIAS:00117903264

		2023-02-10T17:48:47-0300
	MARCIA BEATRIZ GOMES DA SILVA:68601808204